1

國立嘉義大學水生生物科學系會議記錄

（一一○學年度第二學期第 7次系務會議）

開會時間：111年 7月 14日（星期四）下午 16:30

開會地點：A28-305會議室

主持人：陳淑美主任                                      紀錄：謝恩頌

出席者：吳淑美教授(出差)、賴弘智教授(出差)、李安進教授、郭世榮副教

授、郭建賢助理教授、董哲煌助理教授、朱建宏助理教授、楊松穎助理

教授

列席者：黃承輝教授(出差)、王騰巍博士

一、報告事項：

1. 今天漁業署張署長到系上與老師們座談，張署長提到牡蠣收成後的後續處理

改善方式、養殖環境用藥輔導、養殖管理輔導等，是未來需要持續關注解決的

問題。署長也很感謝系上老師的協助。後續針對養殖生物採樣部分會請系上協

助嘉義及台南區域，屆時再請老師們協助。

2. 舊溫室物品及環境清理，麻煩有使用的老師協助確認要清除的物品，下星期

會約時間請各實驗室人員幫忙，協出搬運。

3. 上星期突來暴雨，頂樓淹水及一樓蓄水池汙染一事已經處理完成，感謝李老

師協助與提醒。因頂樓為開放式空間落葉頻繁，加上幾次施工工程，原有落水

口都沒有功能了，之後會請廠商協助在頂樓幾個點裝置排水明管，並請系辦工

讀生定期清理雜物。請勿在頂樓隨意放置實驗物品，敬請各位老師配合。

二、討論提案：

提案一

主旨：本系研究生課程抵免。

說明：因應研究生原校修習課程抵免本系選修課程，考量本系教師選修課程開

課及學生專業課程訓練之必要，擬規劃以抵免3學分為上限，且須以相關

修課課程學分2倍為抵免原則，抵免本系選修課程，請討論。

決議：維持碩班選修課程不予抵免，如有特殊情形由主任斟酌決定。

提案二、

主旨：院教師評審委員會委員推選。

說明：依上次會議決議，本系推選吳淑美教授為本院教評會委員候選人，依院

通知各系應推選2名代表(可推選外系符合資格者)，請討論。

決議：除本系推薦之吳淑美教授外再推薦微藥系劉怡文教授為本系推薦院教評

委員候選人。

2

提案三、

主旨：本系碩士學位論文審查品保機制修訂。

說明：擬修訂國立嘉義大學水生生物科學系碩士學位論文審查品保機制，草案

如附件，請討論。

決議：修訂後之機制如附件1。

提案四、

主旨：碩士學位課程先修申請案

說明：碩士學位課程先修申請案至6月底截止，共計有張家誠、林晴瑜、盧品

潔、陳彥旭、盧珮軒、陳禹彤、翁莉晴、黃致睿、陳霈瑄等9位大三同學

申請(附件2)，請審議。

決議：同意以上張家誠、林晴瑜、盧品潔、林彥旭、盧珮軒、陳禹彤、翁莉

晴、黃致睿、陳霈瑄等9位同學之申請案，全數通過。另請各指導老師通

學生選修專題研究課程，作為抵免大四專討課程學分。

提案五、

主旨：嘉大設置AI智能管理中心案。

說明：嘉大設置AI智能管理中心案進度及相關事宜討論(附件3)。

決議：

1. 3套循環系統中，2套放置於保育館，1套放置於跟生農系商借之溫室。益生

菌部分，光合菌培養空間設於生農系之溫室，請朱老師及董老師負責，

其他益生菌培養空間設於保育館2樓水族實習隔壁，請李老師負責。

2. 其他事項待下次會議再討論。

提案六、

主旨：大二導師異動事宜。

說明：本系原任大二導師賴弘智教授，因當選任本院院長，考量其職務繁忙無

法繼續擔任大二導師，另尋適合老師擔任，請討論。

決議：大二導師請郭世榮老師承接。

提案七、

主旨：本系保育館是否更明及掛牌。

說明：本系魚類保育研究中心(保育館)更名掛牌一案，提請討論。

決議：名稱定為「智慧養殖教育館」，預計於年底簽請同意及掛牌。

file:///F:/1110714/附件2-碩士學位課程先修.pdf
file:///F:/1110714/水生系智慧養殖展示區規劃圖1110714.pptx